A a natura voluntas velit? an modum usus voluntatis, seu quod sic velimus, ac quod pro nostro arbitratu ac libidine voluntati subjicitur? Verum, si vim quidem voluntatis ac velle simpliciter ad personam dicatis pertinere, falsum decernitis? Omnis quippe homo vim habet volendi, et ut absolute velit. Quae autem in singulis ejusdem speciei hypostasis perspicuntur, ad naturam spectant, non ad personam. At non universi homines id ipsum, aut eadem ratione volunt. Quamobrem volendi quidem facultas, ac velle simpliciter, ad naturam pertinet: velle autem hoc aliquid, ac sic velle, in unaquaque persona diversum est, et instar accidentis hypostatice. Ejusque testis sit sanctus Joannes aureo ore vere Chrysostomus, cum B ita ait lib. i Comment. in Epistolam ad Hebreos, est, et a Deo: nostrum autem, talis voluntas,

Præterea: si voluntatis ipsa facultas ad personam pertinet, sicut Filius diversa persona est a Patre, ita etiam diversæ ab eo voluntatis erit.

Item: Quæ naturæ sunt, doctrina non egent. Nullus quippe docetur esurire, sitiare, dormire, respirare: sic neque quis docetur velle: sed tali modo velle, id est bene aut male, et hoc aliquid velle addiscit.

Non enim Dei lex velle docet: quippe cum hoc nostræ naturæ ab ipso sit datum: sed docet bene velle, et hoc aliquid velle. Ergo velle quidem ad naturam pertinet: hoc autem et sic velle, ad personam, diversumque est, præterquam in sancta C Trinitate. Illic enim modo eodem eademque voluntate tres deitatis personæ, propter eamdem deitatis substantiam. Unus enim sanctæ Trinitatis, qui carnem sibi conjunxit, Filius Deique Verbum ac Deus, uia naturam humanam, qua factus est homo, præter Patrem et Spiritum sanctum, quia ab utroque est discretus, habuit; ita et per naturalis humanitatis proprietates a Patre ac Spiritu sancto discretus est; quia duas naturas habet, duplicesque naturales proprietates.

Insuper, ad substantiam et naturam illud spectat, quod cum adest, servat; cum abest, destruit naturæ definitionem. Num ergo homo sit qui voluntatis est expers? Minime. Nunquam enim 546 homo existit sine voluntate. Ergo voluntas eorum est quæ spectant ad naturam. Si fames, ac sis tis, somnium desiderium, cum appetitiones sint irrationalis, ad naturam spectant; quidni animi appetitio rationalis, quæ libera est, ad eam spe cetur?

Facti sumus ad imaginem Dei, quatenus intellectu et arbitrii libertate prædicti. Si igitur non assumpsit mentem ac liberam voluntatem, neque id quod est ad imaginem assumpsit. Quædam vero post pauca subjiciemus, de modo quo homo est ad imaginem Dei. Itaque si Christus non assumpsit

VARIÆ LECTIÖNES.

^κ Reg. et Colb. 1639 ζῶον ἀνεθέλητος ἀνθρωπός έσται. ¹ Colb. et Nostri διαληψόμεθα.

humanam voluntatem, quæcunque voluit, om-
nino divina voluntate voluit. Quemodo igitur,
cum ingressus domum latere voluisse, non po-
tuit?⁴¹ non ergo divina voluntas est omnipotens,
sed impotens. Desine, o homo, si desipere. Divinæ
voluntatis non est cibi potusque appetitio, ac
velle locum ex loco mutare, et similia; sed hu-
manæ. Quanquam Christus humana hæc vo-
luntate, secundum Patris beneplacitum vole-
bat.

29. Ast, inquiunt, non a natura concessa
est homini libertas, sed honoris titulus. Ait enim
Gregorius Theologus ⁴²: « Líbero eum arbitrio
honorans. » Sed attende quid rursus idem Pa-
ter dicat: « Hunc ratione ac Dei imagine honesta-
tum. » Si ergo ne rationis quidem facultatem
per naturam habuerit, sed honoris duntaxat ti-
tulo: jam quoque superest ut dicas, non assump-
sisse Dominum animam ratione præditam, sed
mentis expertem.

Quot modis dicitur quid, ad imaginem?

30. Ea-parte, in qua ratio, mens, et liberum
arbitrium est. Eo item nomine, quod mens ver-
bum gignit, ac spiritum profert, ac denique pro-
pter principatum. Triplici hac ratione sunt ad im-
aginem angeli et homines. Ad hæc autem et in-
primis homines, ratione ingeniti, quod in Adamo
perspicitur; et geniti, quod in Abel, ac processio-
nis, quæ in Eva. Præterea, ex eo quod homo na-
tura principatum teneat. Anima enim a natura
corpus subditum habet, cui dominetur. Quod item
universa veluti colligat. Cum enim in Deo, tum in
homine universum unitur quidquid in rebus crea-
tum est: siquidem homo spiritualis sensilisque na-
turæ veluti nodus est. Quod denique Filius Dei ad
eius esset creandus imaginem. Non enim ange-
lus factus est, sed homo⁴³.

31. Natura omnis composita et ex diversis
naturis coalescens, naturarum ex quibus com-
ponitur proprietates naturales necessario retinet,
tametsi in conjunctione perspiciatur earum con-
fusio. Nam ignis et aqua omnino contraria sunt:
ignis siquidem calidus est et siccus: aqua vero fri-
gida et humida. Corpus tamen, quod ex quatuor
elementis coaluit, quatuor habet qualitates; calo-

⁴¹ Marc. vii, 24. ⁴² orat. 2 in Pascha. ⁴³ Vide Greg. Nyss. ex quæstionibus *De eo quod est ad imag.*; Anastas. Antioch. in orat. duabus de eodem argumento.

VARIÆ LECTIONES.

■ Reg. τόπους ἐκ τόπων. Edita et Nostri τέπον ἐκ τόπου. Vetus interpr. *Locum ex locis.* ■ Combes.
Avouu posuit, nescio quo auctore. Ita miss. que legi: edit. Basil. περὶ τοῦ κατὰ τὸ γεγόναμεν κατ' εἰ-
κόνα Θεοῦ. Hie porro titulus novum aliud opus non indicat, ut viri quidam docti putarunt, sed pauca,
quæ auctor se traditurum paulo ante pollicitus erat de celebri hac inter Orientales quæstione. ■ Noster
I θεωρούτο,